
C.T.C.E - Piatra Neamt - Pagina 1 din 2

ORDIN nr. 6.223 din 4 septembrie 2025
pentru modificarea  privind constituirea consorţiilor pentru învăţământ dual, anexei nr. 1 la Metodologia
aprobată prin Ordinul ministrului educaţiei nr. 6.216/2022

EMITENT MINISTERUL EDUCAŢIEI ŞI CERCETĂRII

Publicat în  MONITORUL OFICIAL nr. 856 din 17 septembrie 2025

Data intrării în vigoare 17-09-2025
Formă consolidată valabilă la data 21-09-2025
Prezenta formă consolidată este valabilă începând cu data de 17-09-2025 până la data de 21-09-2025

Având în vedere prevederile:
–  , cu modificările şi completările ulterioare;art. 22 din Legea învăţământului preuniversitar nr. 198/2023
–  , cu modificările şi completările ulterioare;art. 16 din Legea învăţământului superior nr. 199/2023
–   privind aprobarea unor măsuri tranzitorii aplicabile la art. 1 alin. (3) din Ordinul ministrului educaţiei nr. 6.072/2023
nivelul sistemului naţional de învăţământ preuniversitar şi superior, cu modificările ulterioare;
–   privind aprobarea  de organizare şi funcţionare a Ordinului ministrului educaţiei nr. 5.732/2022 Metodologiei
învăţământului dual;
–   pentru aprobarea  de organizare şi funcţionare a Ordinului ministrului educaţiei nr. 4.275/2024 Metodologiei
învăţământului superior dual;
– Referatului de aprobare nr. 1.626/DGIPNRR din 6.08.2025,
în temeiul  privind organizarea şi funcţionarea Ministerului art. 13 alin. (3) din Hotărârea Guvernului nr. 731/2024
Educaţiei şi Cercetării, cu modificările şi completările ulterioare,
ministrul educaţiei şi cercetării emite prezentul ordin.

Articolul I
Anexa nr. 1 la  privind constituirea consorţiilor pentru învăţământ dual, aprobată prin Metodologia Ordinul ministrului 

, publicat în Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 1140 din 28 noiembrie 2022, cu educaţiei nr. 6.216/2022
modificările şi completările ulterioare, se modifică şi se înlocuieşte cu  care face parte integrantă din prezentul anexa
ordin.

Articolul II
Direcţia generală echitate şi performanţă în învăţământul preuniversitar, Direcţia generală management, carieră 
didactică şi reţea şcolară în învăţământul preuniversitar, Direcţia generală învăţământ universitar, Direcţia generală 
pentru implementarea PNRR, Direcţia generală economică, Centrul Naţional de Dezvoltare a Învăţământului 
Profesional şi Tehnic şi inspectoratele şcolare, unităţile de învăţământ profesional şi tehnic şi instituţiile de 
învăţământ superior acreditate duc la îndeplinire prevederile prezentului ordin.

Articolul III
Prezentul ordin se publică în Monitorul Oficial al României, Partea I.

Ministrul educaţiei şi cercetării,

Daniel-Ovidiu David
Bucureşti, 4 septembrie 2025.
Nr. 6.223.

ANEXĂ
(Anexa nr. 1 la )metodologie

CRITERII DE EVALUARE
pentru acordarea avizului de constituire a consorţiilor pentru învăţământ dual

Nr. 
crt.

Criterii
Îndeplinit 
Da/Nu

1.

Consorţiul este alcătuit obligatoriu din cel puţin următoarele 4 tipuri de entităţi:
1. instituţii de învăţământ superior de stat/particulare acreditate;
2. unităţi de învăţământ profesional/tehnic de stat/particulare acreditate sau autorizate provizoriu;
3. unităţi administrativ-teritoriale (UAT);
4. operatori economici.

Contractul de parteneriat, din care rezultă cel puţin următoarele:
a) operatorii economici parteneri în Consorţiu fac dovada activităţii desfăşurate efectiv de minimum 2 ani în domeniul de pregătire a 
elevilor/studenţilor;



C.T.C.E - Piatra Neamt - Pagina 2 din 2

2.

b) operatorii economici trebuie să nu fie în procedură de reorganizare judiciară, de lichidare judiciară sau administrativă, de faliment 
sau activitatea comercială să nu fie suspendată la data semnării contractului de parteneriat;
c) bunurile care sunt alocate desfăşurării activităţii Consorţiului nu sunt grevate de sarcini, nu fac obiectul unui litigiu, nu sunt în 
procedură de executare silită şi corespund scopului Consorţiului.
Documentele minim solicitate în vederea acordării avizului de constituire a Consorţiului pentru învăţământ dual, pe care 
reprezentantul Consorţiului este obligat să le depună la Ministerul Educaţiei şi Cercetării, sunt următoarele:
a) contractul de parteneriat, prin care s-a creat raportul juridic între entităţile eligibile;
b) pentru entităţile operatori economici, societăţi comerciale înfiinţate în baza , cu modificările Legii societăţilor nr. 31/1990, republicată
şi completările ulterioare, sau orice formă de asociere a operatorilor economici:
(i) documentele statutare, inclusiv ultimele acte adiţionale, dacă există;
(ii) certificatul de înregistrare fiscală/CUI;
(iii) certificatul constatator eliberat de oficiul registrului comerţului care să ateste că organizaţia nu este în stare de faliment sau 
lichidare, nu are activitatea suspendată, nu este subiectul oricăror proceduri care se referă la astfel de situaţii sau nu este în orice 
situaţie analoagă provenind dintr-o procedură similară prevăzută în legislaţia şi reglementările naţionale în vigoare;
(Iv) certificatul de atestare fiscală, emis în conformitate cu prevederile Ordinului preşedintelui Agenţiei Naţionale de Administrare 

 privind aprobarea procedurii de eliberare a certificatului de atestare fiscală, a certificatului de obligaţii bugetare, Fiscală nr. 3.654/2015
precum şi a modelului şi conţinutului acestora, cu modificările şi completările ulterioare;
(v) certificatul de atestare fiscală, emis în conformitate cu prevederile Ordinului ministrului finanţelor publice şi al ministrului 

 privind aprobarea unor formulare tipizate pentru stabilirea, constatarea, controlul, administraţiei şi internelor nr. 2.052 bis/1.528/2006
încasarea şi urmărirea impozitelor şi taxelor locale, precum şi a altor venituri ale bugetelor locale (în original). Certificatul trebuie să fie 
însoţit de anexa privind verificarea eligibilităţii solicitanţilor de fonduri externe nerambursabile, emisă în conformitate cu prevederile 

 privind aprobarea Ordinului viceprim-ministrului, ministrul administraţiei şi internelor, şi al ministrului finanţelor publice nr. 75/767/2009
unor formulare tipizate pentru activitatea de colectare a impozitelor şi taxelor locale, desfăşurată de către organele fiscale locale, în 
care trebuie să fie precizat că solicitantul se încadrează, la data întocmirii certificatului de atestare fiscală, în următoarea situaţie: 
„obligaţiile de plată scadente nu depăşesc 1/6 din totalul obligaţiilor datorate în ultimul semestru încheiat“;
(vi) dispoziţia/hotărârea/împuternicirea administratorilor/administratorului pentru persoana desemnată să semneze documentele în 
cadrul Consorţiului, după caz;
(vii) declaraţie de fidelitate în vederea respectării obligaţiilor rezultate din contractul de parteneriat (obligaţia de fidelitate pe o durată 
de minimum 5 ani).

3.
Instituţia/Instituţiile de învăţământ superior partenere organizează programe de studii universitare acreditate, corespunzătoare 
nivelurilor de calificare 6, 7 şi/sau 8, conform Cadrului naţional al calificărilor.

4.
Unităţile de învăţământ profesional şi tehnic, inclusiv dual, şcolarizează pentru nivelurile acreditate/autorizate de calificare 3, 4 şi/sau 
5, conform Cadrului naţional al calificărilor.

5.
Unităţile administrativ-teritoriale susţin funcţionarea în bune condiţii a procesului de educaţie şi formare profesională derulat în 
instituţiile/unităţile de învăţământ, partenere din cadrul Consorţiului, în conformitate cu prevederile legale în vigoare aplicabile.

-----


